ДОГОВОР № ____

об организации и проведении практики обучающегося
г. Таганрог

«___» ____________ 201__г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)», действующий на основании лицензии № 1804 от «08» декабря 2015г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки - бессрочно и свидетельства о государственной аккредитации № 1846, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок с «12» апреля 2016г. до «22» декабря 2020г., именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора Альбекова Адама Умаровича, действующего на основании Устава, передавшего свои полномочия по доверенности № 19/706 от 08.06.2015г. проректору по учебно-методической работе Джухе Владимиру Михайловичу, и

__________________________________________________________________________________________
(наименование предприятия, учреждения, организации)

в дальнейшем именуем «Предприятие» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Университет направляет на Предприятие для прохождения практики, указанной в п.1.2. настоящего договора обучающегося Ф.И.О._______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
1.2.Стороны обязуются совместно организовать и осуществить прохождение студентами Университета следующего вида практики: (нужное подчеркнуть)

а) учебная; б) производственная; в) преддипломная.

1.3. Практика осуществляется непрерывным циклом в период с «__» ___________ 20___ г. по «__» ____________ 20___ г.

2. Обязательства сторон

2.1. Университет обязан:

2.1.1. Направлять Предприятию заявку о сроках проведения практики, с указанием данных направляемого обучающегося и прочих условиях, необходимых для успешного проведения практики, не позднее, чем за неделю до начала практики.

2.1.2. Назначать руководителей практики из числа наиболее квалифицированных преподавателей, которые должны оказывать работникам Предприятия помощь в проведении практики.
2.1.3. Обеспечить контроль проведения инструктажей по охране труда и пожарной безопасности.
2.1.4. Обеспечить обучающегося учебно-методической документацией в соответствии с целями и задачами практики, рекомендациями по оформлению результатов и защите.

2.1.5. Оказывать работникам Предприятия и руководителям практики методическую помощь в организации и проведении практики.

2.2. Предприятие обязано:

2.2.1. Своевременно принять обучающегося Университета на практику;

2.2.2. Предоставить место для прохождения практики в соответствии с графиком учебного процесса.

2.2.3. Создать необходимые условия обучающемуся для выполнения рабочей программы по прохождению _____________________________________________________ практики.

2.2.4. Выделить и закрепить за обучающимся квалифицированных специалистов для руководства практикой на Предприятии.

2.2.5. Предоставлять обучающемуся и руководителям практики от Университета возможность пользоваться лабораториями, кабинетами, мастерскими, библиотекой и документацией, необходимыми для успешного освоения программы _______________________________________ практики и выполнения им индивидуальных заданий.

2.2.6. В соответствии с целями и задачам практики обеспечить обучающемуся доступ к правовым актам, практическим материалам и иной документации, за исключением материалов, содержащих информацию, составляющую охраняемую законом тайну.

2.2.7. Не допускать использование обучающегося на должностях, не предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к направлению подготовки обучающихся.

2.2.8. По результатам практики составлять краткие отзывы об обучающемся, отражающие его подготовленность к работе по соответствующей специальности.

2.2.9. Обеспечить обучающемуся условия безопасной работы. Ознакомить его с Правилами внутреннего трудового распорядка, провести инструктаж по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности.

3. Ответственность

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Договор вступает в силу после его подписания Университетом, с одной стороны, и Предприятием, с другой стороны.

3.3. Срок действия настоящего договора с «___» ____________ 20___ г. по «___» _____________ 20___ г.
4.Порядок разрешения споров
4.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности решаться путем переговоров между сторонами.
4.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, стороны после реализации предусмотренной  законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий, передают их на рассмотрение в суд.

5.Заключительные положения

5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

5.2. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых хранится в делах Университета, второй - в делах Предприятия.

	Университет
	Предприятие

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)»

344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, 69

ИНН 6163022805 КПП 616301001 УФК по Ростовской области (ФГБОУ ВО «РГЭУ (РИНХ)» л/с 20586У31640)

Отделение по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Ростов-на-Дону)

р/с 40501810260152000001 БИК 046015001

ОКТМО 60701000

Проректор по учебно-методической работе, действующий на основании доверенности № 19/706 от 08.06.2015г.

 ______________________________ В.М.Джуха
	Подпись

                  _________________/______________/

Лицо, контролирующее заполнение договора:

Директор Таганрогского института имени А.П.Чехова

(филиала) ФГБОУ ВО «РГЭУ (РИНХ)»
______________________ И. В. Голубева